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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je pojednat o bezpečnostních a ekonomických aspektech

elektronického obchodování. Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou.

V teoretické časti, pojednáváme o elektronickém obchodování jako takovém, o rizi-

cích s ním spojenými a o moderních trendech v tomto způsobu obchodu.

Praktická část je zaměřena na popis konkrétních kroků při vytváření modelu inter-

netového obchodu. Jejím výstupem je ekonomické a bezpečnostní zhodnocení.

Klíčová slova: elektronické obchodování, zabezpečení, ekonomické zhodnocení, bezpeč-

nostní zhodnocení, e-shop, modelová struktura, marketing.

ABSTRACT

The aim of this thesis is to discuss the security and economic aspects of electronic

commerce. The work is divided into two parts, theoretical and practical.

In the theoretical section, we discuss about e-commerce as such, the risks associat-

ed therewith, and about modern trends in this business sector.

The practical part is aimed at the concrete steps in creating a model of internet

commerce. Its output is the economic and security assessment.

Keywords: e-commerce, security, economic assessment, safety assessment, e-shop, model

structure, marketing.
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ÚVOD

Elektronické obchodování (e-commerce) v posledních letech nabývá větších a vět-

ších rozměrů prostřednictvím informačních a telekomunikačních technologií. Dalo by se

říct, že tento druh obchodování se začíná pomalu stávat tradičním, tak jak je tomu u běžné-

ho nakupování a obchodování.

Hlavním kanálem elektronického obchodování je webové prostředí, dále také může

probíhat na platformě mobilních telefonů, prostřednictvím elektronické pošty nebo plateb-

ních karet. Dá se považovat za součást elektronického podnikání a jeho prostřednictvím se

dají prodávat jak produkty a služby, tak i informace. Mezi hlavní prodejní komodity patří

spotřební zboží, jako je elektronika, oděvy atd.

V diplomové práci, především v teoretické části, se zabýváme vývojem aktuálních

trendů a postupů elektronického obchodování a snažíme se čtenáři přiblížit pojmy, které

s tímto tématem souvisí. Důležitými pojmy jsou elektronický nákup a prodej, outsourcing,

offshoring a marketing. Dále uvádíme bezpečnostní rizika a požadavky elektronického

obchodování, které jsou především z důvodu rostoucí internetové kriminality v dnešní do-

bě aktuální, a je třeba jim věnovat pozornost.

Praktická část se zabývá možnostmi vytvoření modelové struktury a vytvořením

konkrétního internetového obchodu. Tato struktura může sloužit i jako návod tomu, kdo

bych chtěl například podobný model obchodu vytvořit. Při tvorbě naší modelové struktury

jsme kladli důraz především na ekonomické a bezpečnostní aspekty. V závěrečné části

jsme shrnuli všechny jednotlivé ekonomické a bezpečnostní parametry a vytvořili jejich

zhodnocení.

Tato práce si klade za cíl utvořit kompletní a ucelený pohled na problematiku elek-

tronického obchodování a popsat vytvoření modelové struktury především z hlediska bez-

pečnosti a ekonomiky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE A ZÁKLADNÍ POJMY

1.1 Historie elektronického obchodování

Snaha o obchodování na internetu se objevila už v polovině 90. let 20. století ve

Spojených státech amerických (USA), kdy začali vznikat první internetové obchody (e-

shopy). Velký rozmach tohoto odvětví nastal až na přelomu milénia. [1]

Nyní už nabízejí internetové obchody širokou škálu zboží a služeb všeho druhu a

jsou více než jen konkurentem kamenným obchodům. Nákup přes internet je především

díky pohodlí a rychlosti u zákazníků velmi oblíben.

 Průkopníci elektronického obchodování

Za hlavní lídry v odvětví elektronické komerce můžeme jednoznačně označit společ-

nosti Amazon a eBay (obě vznikly v roce 1994), které své postavení na trhu zaujaly hned

na začátku, a tím si vytvořili obrovský odstup od konkurence. Amazon založený Jeffem

Bezosem začínal výhradně prodejem knih, ale postupem času svou nabídku značně rozšířil.

Známý portál eBay je zase známý aukcemi, kde se dá zboží vydražit ale taky rovnou kou-

pit.

Na našem území se začali e-shopy objevovat v roce 1996, můžeme uvést Vltavu, což

bylo zprvu internetové knihkupectví. Dnes prodávají i elektroniku, kosmetiku, parfémy,

hračky a další. [6]

1.2 Elektronické podnikání

Elektronické podnikání (e-business, e-byznys) využívá zejména webové technologie

a různé automatizované informační systémy. Rozvoj e-businessu v poslední době souvisí

hlavně s rozvojem internetu, softwarových technologií, hardwarem a telekomunikací. [7]

Pojem e-business má poněkud širší záběr oproti elektronickému obchodování (e-

commerce). E-commerce se soustřeďuje hlavně na elektronické obchodování. E-business

se oboru elektronického podnikání věnuje komplexněji, obsahuje obchodní procesy zahr-

nující celý řetězec od elektronického nakupování, managementu zásobování, zpracovávání

objednávek, zákaznický servis, vztahy se zákazníky (CRM - Customer Relationship Ma-
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nagement), využívání podnikových zdrojů (ERP - Enterprise Resource Planning), elektro-

nické výměny dokumentů až po kooperaci obchodních partnerů. [7]

Komplexní nasazení aplikací a principů e-byznysu se ve firmách zajišťují buď pro-

střednictvím vlastních firemních IT (Information Technology - informační technologie)

oddělení, nebo využívají alespoň částečně služeb systémových integrátorů. V praxi je často

využito outsourcingu IT řešení.

1.3 Elektronické obchodování

Elektronické obchodování (e-commerce) je nakupování a předávání výrobků nebo

služeb přes elektronické systémy jako například internet nebo podobné sítě. Množství ob-

chodování elektronickou cestou podstatně narostlo, respektive začalo růst, od doby rozší-

ření internetu. Touto cestou se uskutečňuje velké množství obchodních transakcí, přičemž

se využívají inovace pomocí elektronického převodu peněz na účtech, internetový marke-

ting, online zpracovávání transakcí, elektronická výměna dat (EDI - Electronic Data In-

terchange), systémy managementu zásob a systémy automatizovaného sběru dat. [6]

Elektronické obchodování nezahrnuje nákupy uskutečněné na základě objednávek,

které byly pořízeny z informací získaných na internetu, ale podány klasickou formou (tele-

fon, fax, písemná objednávka) nebo prostřednictvím e-mailu. Považuje se za prodejní

stránku širšího pojmu E-byznys. [1]

Elektronické obchodování může být i nakupování přes mobil. Mobilní platby umož-

ňují realizovat platby z vlastního mobilního telefonu. Tyto platby jsou pak strhávány

z kreditu respektive přičteny k faktuře za paušální tarif. Platby přes mobilní telefon jsou

velice praktické při placení menších částek. Platbu lze vykonat prakticky kdykoliv

s garancí o provedené platbě.
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Tabulka 1. Základní druhy e-commerce.

Zkratka Anglicky Česky Poznámka

B-2-B Business to Business obchodník obchodníkovi nabídka jedné firmy druhé firmě

B-2-C Business to Consumer obchodník zákazníkovi obchodní nabídky pro zákazníky

C-2-B Consumer to Business zákazník obchodníkovi
sledování nabídek obchodu zá-

kazníkem

C-2-C Consumer to Consumer zákazník zákazníkovi názory na fórech, zpětné vazby

B-2-G Business to Goverment obchodník státní správě nabídka služeb a zboží

C-2-G Customer to Goverment zákazník státní správě př. podání daňového přiznání

G-2-G Goverment to Goverment Státní správa státní správě spolupráce státních orgánů

Další rozdělení e-shopů:

 E-shop včetně sítě kamenných obchodů.

 E-shop bez sítě kamenných obchodů (možnost výdeje zboží).

 E-shop se sítí výdejních míst.

 E-shop jako doplněk pro kamenný obchod.

 Elektronické aukce. [10]
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1.3.1 Elektronický nákup a prodej

 Elektronický nákup

Elektronický nákup je součást e-commerce, který je definován jako nákup (tzn., že

byla zadána objednávka bez ohledu na způsob platby nebo uskutečnění dodávky) přes in-

ternet nebo ostatní počítačové sítě. [1]

 Elektronický prodej

Elektronický prodej znamená zadání/příjem objednávky přes internet nebo jiné

elektronické sítě za pomoci webových stránek nebo pomocí elektronické výměny bez

ohledu způsobu platby a zhotovení dodávky. [1]

1.3.2 Výhody a nevýhody

Tak jak má elektronické obchodování bezpochyby spoustu výhod, tak se sebou nese

také určitá úskalí respektive nevýhody.


[…]


zabezpečen velmi kvalitně a to díky platební bráně od firmy Gopay s.r.o. To byl také dů-

vod, proč jsme vybrali právě tuto společnost a její platební bránu.
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Dalším rizikem může byt kvalita zabezpečení serveru, který je v rámci webhostingu.

Firma Gigaserver, kterou jsme pro webhosting určili, nabízí SSL certifikát, jenž slouží

k zabezpečení přenosu údajů a dat při vyplňování formulářů na internetu. A slouží velmi

spolehlivě.

Z naší strany je nutné dodržovat určitá bezpečnostní pravidla a využívat zabezpečo-

vací prvky. Pak teprve dochází k ochraně před napadením, odcizením a ztrátou dat:

 pravidelné aktualizace operačního systému, na kterém pracujeme,

 kvalitní a častá záloha internetového obchodu a databáze ze strany hostingu, pro

případ výpadku nebo napadení serveru,

 používání silných hesel,

 kvalitní antivirový software, antispyware a firewall a jejich pravidelná aktualiza-

ce,

 k zabezpečení e-mailové komunikace používat vhodné programy.

Není vyloučeno, že s výhledem do budoucnosti budeme muset přijímat nová bezpeč-

nostní opatření. A to především kvůli vzestupné tendenci růstu počítačové kriminality. Po

ekonomické stránce to pro nás bude znamenat vynaložit další finanční prostředky na elek-

tronickou bezpečnost nás a našich zákazníků.

Důležitou součástí našeho obchodu je poskytovat ochranu a bezpečnost zákazníkovi.

A to od výběru zboží až po doručení.

 Při nákupu v našem internetovém obchodě dokáže navržený model ochránit

osobní údaje a data uživatele, které o sobě pro úspěšné dokončení nákupu posky-

tuje.

 Součástí našeho platebního systému je zabezpečení 3D secure, které zajišťuje

maximální ochranu před zneužitím údajů z platební karty. Při platbě s tímto pro-

tokolem dojde nejprve zákazníkovi SMS s kódem. Platba může proběhnout až po

jeho úspěšném zadáním.

 Dáváme také možnost kupujícímu nepoužitou věc do 14 dnů vrátit. Zboží může

být rozbalené, ovšem nesmí jevit známky použití.

 O ochranu koupeného zboží při doručování se stará přepravní firma zvolená zá-

kazníkem. V našem případě je to buď Česká pošta, PPL nebo TopTrans.
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ZÁVĚR

Internet spolu s elektronickým obchodováním je obrovským fenoménem naší doby.

Firmy začali postupně zjišťovat, že internet může sloužit jako multifunkční prostředek ke

tvorbě firemního obratu respektive zisku. Někteří se rozhodli internet využít k prezentaci

své firmy a svých produktů a služeb, jiné zase začali prodávat na internetu přímo svůj sor-

timent v internetových obchodech. Spousta zákazníků toho začala využívat a následek toho

je velký rozmach elektronického respektive internetového obchodu.

V dnešní době neznamená elektronický prodej jen prodej výrobků na internetu. Jde

také o prodej služeb a informací. Elektronický obchod jde také realizovat prostřednictvím

platformy mobilního telefonu, a to tak, že koupením produktu se částka strhne z kreditního

obnosu, respektive se přičte k faktuře za paušální poplatek. Tato forma prodeje se využívá

často v prodeji jízdenek městské hromadné dopravy, poplatku za parkování, a podobně.

Přínos elektronického obchodu pro podnikatele je značný. Především z globálního

hlediska má obrovský potenciál. Když vezmeme ekonomickou stránku, tak může být elek-

tronický obchod velice efektivní. Hlavně poměr vynaložených finančních prostředků na

založení k možným ziskům. Ovšem jsou tu také nevýhody pro podnikatele. Obzvlášť kon-

kurence. Zákazník si může jednoduše a z pohodlí domova porovnat nabídky více firem a

vybrat mezi nimi. U kamenných obchodů to má zákazník přece jen složitější a nabídky

porovnává snáze.

V první části jsme měli za cíl pojednat o hlavních pojmech naší práce. Jsou jimi

elektronického obchodování, elektronické podnikání, nákup, prodej, výhody, nevýhody,

offshoring, outsourcing a marketing. Další část kladla důraz na bezpečnostní rizika spojená

s elektronickým obchodováním a rozebrali jsme moderní bezpečnostní hrozby především

internetového obchodu. Šlo především o útoky z řad hackerů.

V praktické části jsme měli za úkol vypracovat model elektronického obchodu. My

jsme vypracovávali model internetového obchodu vratadomu.cz, který se zabývá prodejem

sekčních a křídlových garážových vrat a doplňků k nim. Spolu s tím jsme vypracovali mo-

del, jenž může sloužit jako postup k vytvoření téměř jakéhokoli internetového obchodu, a

to od výběru domény až po provoz obchodu.

V závěru práce jsme vypracovali ekonomickou a bezpečnostní analýzu.

V ekonomickém zhodnocení jsme rozebrali všechny náklady spojené s vytvořením a pro-
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vozem internetového obchodu. Zjistili jsme, že investiční náklady do založení našeho e-

shopu budou 53 997 Kč a náklady na další provoz 68 748 Kč měsíčně. V bezpečnostním

zhodnocení jsme popsali možné bezpečnostní rizika. Vzhledem k tomu, že jsme mysleli na

bezpečnostní aspekty už během tvorby e-shopu, nebylo nutné dávat žádné finanční pro-

středky na další zabezpečení. Ovšem je jasné, že se musejí dodržovat určitá bezpečnostní

pravidla a využívat bezpečnostní prvky, které jsou v téhle kapitole popsány. Důležitým

faktorem je také zajištění bezpečnosti pro zákazníka a jeho koupeného produktu. A to od

prvotní návštěvy našeho e-shopu až po dodání a převzetí zboží.
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