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Celkové hodnocení práce:
Výsledná znémlkaneirí průměrem výše uvedených hodnocení. Znánlkuuvede vedoucí dle svého

uv éĚeni dle klasifikační stupnice ECTS :

A_qýborně,B_velmidobře,C_dobře,D-uspokojivě,E-dostateČně,F*nedostateČně.
F znarnenátéž

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (moŽno pokraČovat i na dalŠÍ stránce):

Náročnost tématu nazpracovlaní spočívá v řešení dvou oblastí - ekonomických aspektech a

bezpečnostrrích aspektéch Ý elektronickém obchodování. Autor se s oběma oblastmi vypořádal

celkem dobře. práce je zpracovánajak po striánce obsahové, tak i formální na Úrovni odPovídající

požadavkům na DP. Student v pruběhu zptacováníprokázalodpovídající míru samostatnosti,

schopnosti analyzovatproblémy a následně navrhovat jejich řešení.

předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm ,,F _ nedostatečně" uveďte do připomínek a slovního vYjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Z hlediska obsahové stránky je ňejmé,že student předmětnou problematikuzvládl amázní
odpovídajíc í znalosti,které je schopen uplatnit, Práce jak v teoretické, tak i prakíické Části

aostuteerro objasňuje základní přístupy k řešené problematice. Některé Části vŠak řeŠÍ PříliŠ
obecně.Návrhy pró zavedení elektronického obchodu jsou většinou ponze ve verbální rovině se

značnéintuitivn?m přístupem. Pro reálné vylůitíby bylo třeba větší podrobnosti a exaktnosti.

Závěry a návrhy tie poiaZovatzareálné. Práce je autorským řešením, protokol o shodě -0 %

shody. práce splňuje vSechny požadavky na diplomovou práci, proto ji doporučuji k obhajobě. Mám

dvé otázky,.
1. Jakou máte představu o platové politice aztoho plynoucích ekonomických nákladech.

2. V čem spoeiva ýhoda vašeho řešení, resp. firma Lomax nemá vlastní internetový obchod?

Datum 23.5,2016 Podpis vedoucího diplomové práce